
 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 38 
 
 
 

Brasília-DF, 18 de setembro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 
de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 
e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 
redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº  2333 DE  14  DE  SETEMBRO  DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 
servidora JULIANA GABRIELLE REIS DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Administradora, matrícula SIAPE nº 1801185, requisitada do Quadro de Pessoal do 
Ministério da Saúde, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro 
de 2008. 
 

PORTARIA  
Nº  2338 DE  16  DE  SETEMBRO  DE 2015. 



 
 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 
servidora MARIA AMÉLIA EUGÊNIA PINHEIRO BARBOSA, ocupante do cargo de 
Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1815980, requisitada do Quadro de 
Pessoal do Ministério dos Transportes, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 
de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 
e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no 
Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº  2313 DE  14   DE  SETEMBRO  DE 2015. 
 
CESSAR 

 
Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 
concedida à servidora MARISA MÔNICA BATISTA BORGES DA SILVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 6009131, CPF 152.017.081-53, a partir de 1º de setembro de 2015. 
 

PORTARIA Nº 2348, DE 19 DE SETEMBRO DE 2015. 

Institui os Grupos de Apoio Tecnológico e 
de Design e Arquitetura de Informação do 
Projeto do Novo Portal da Transparência. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24 e em razão do 
disposto no art. 1º, VII, ambos dispostos no Anexo do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro 
de 2013, R E S O L V E:  

 

Art. 1º  Instituir o Grupo de Apoio Tecnológico e o Grupo de Design e 
Arquitetura da Informação do Projeto do Novo Portal da Transparência, compostos por 
servidores da Controladoria-Geral da União – CGU.  

 

Art. 2º  O Grupo de Apoio Tecnológico tem por o objetivo reforçar 
temporariamente a capacidade operacional da Diretoria de Sistema de Informação, 
possibilitando o adequado desenvolvimento do Projeto do Novo Portal da Transparência. 

 



 
 

§ 1º  O Grupo de Apoio Tecnológico será coordenado pelo Diretor de 
Sistemas e Informação da CGU e terá a seguinte composição: 

I – Lourenço Ferreira de Lima, da STPC/DTC/CFECS; 

II – Daniel Pereira Lopes, da DIE/CGODP; 

III – Filipe Teofilo Albuquerque, da CGU-R/CE; 

IV – Maura Paraiso Wanderley, da CGU-R/PE; 

V – Nelton Martins Yin Filho, da CGU-R/AL; 

VI – Iuri Fontes de Oliveira, da CGU-R/PB; 

VII – Eduardo Soares de Paiva, da CGU-R/RJ; 

VIII – Giovanni Bogea Viana, da DSI/SIINF; 

IX – Frederico Oliveira de Paula, da DSI/SIINF/EPREV; 

X – Thales Juliano Franceschet Gomes, da DSI/SIINF/EPREV; 

XI – Marcos Sampaio dos Reis Alencar, da DSI/SIINF/EPREV; 

XII – Antônio Carlos de Carvalho Júnior, da DSI/SIINF/EPREV; e 

XIII – Renan Leandro Ferreira, da DSI/SIINF/EPREV. 

 
 

§ 2º Os servidores designados no § 1º deste artigo deverão atuar em 
tempo integral no Grupo de Apoio Tecnológico ao Projeto do Novo Portal da 
Transparência, sem alteração de sua Unidade de Exercício. 

 

§ 3º  Poderão colaborar de forma eventual com o Grupo de Apoio 
Tecnológico, de acordo com a necessidade de serviço indicada pelo coordenador, os 
servidores: 

I – Thais Lima de Paulo, da DSI/EP-DSI; 

II – Aurisan Souza Santana, da DSI/SIINF; 

III – Breno Oliveira Nunes, da DSI/SIINF; 

IV – Guilherme de Souza Marques, da DSI/SIINF; 

V – Noara Gouvea Conceição, da DSI/SIINF; 

VI – Fabiano Andrade Lima, da DSI/SIINF; e 

VII – Eduardo Souza Croce, da DSI/SIINF. 

 

§ 4º  No cálculo da capacidade operacional da Unidade de Exercício 
dos servidores designados no § 1º e no § 3º deste artigo, deverão ser descontados os 
respectivos HHs (Homens-Hora) durante todo prazo previsto para atuação no Grupo de 
Apoio Tecnológico. 



 
 

 

Art. 3º  O Grupo de Design e Arquitetura da Informação tem por 
objetivo a condução do desenvolvimento do Novo Portal da Transparência, por meio de 
pesquisas, análises e registros que pautarão sua implementação. 

 

§ 1º  O Grupo de Design e Arquitetura da Informação será coordenado 
pelo Analista de Finanças e Controle, Fábio Félix Cunha da Silva, e terá a seguinte 
composição: 

I – Olavo Venturini Caldas, da STPC/DTC/CGAT; 

II – Leodelma de Marilac Félix, da STPC/DTC/CGAT; 

III – Roberto Kodama, da STPC/DTC/CGAT; 

IV – Cibelle Cesar Brasil, STPC; 

V– Guilherme Guimarães Fortuna, da ASCOM; e 

VI - Leandro Santos Gonçalves, da SFC/DE/DECON. 

 

§ 2º  Os servidores designados no § 1º deste artigo, com exercício na 
STPC/DTC/CGAT, deverão atuar em tempo integral no Grupo de Grupo de Design e 
Arquitetura da Informação, mesmo que venham a ter sua Unidade de Exercício alterada ao 
longo do prazo do Projeto do Novo Portal da Transparência. 

 

§ 3º  Os servidores designados nos Incisos IV, V e VI do § 1º deste 
artigo deverão atuar prioritariamente no Grupo de Design e Arquitetura da Informação, 
mesmo que venham a ter sua Unidade de Exercício alterada ao longo do prazo do Projeto 
do Novo Portal da Transparência, devendo a Chefia imediata dos servidores compatibilizar 
as atividades da Unidade de Exercício com as demandas do Projeto. 

 

§ 4º  No cálculo da capacidade operacional da Unidade de Exercício 
dos servidores lotados na ASCOM e SFC/DE/DECON, deverão ser descontados os 
respectivos HHs (Homens-Hora) previstos para dedicação ao Grupo de Design e 
Arquitetura da Informação. 

 

Art. 4º  O prazo estabelecido para a conclusão dos trabalhos dos 
Grupos referidos nesta Portaria encerra-se em 30 de setembro de 2016, com o lançamento 
do Novo Portal da Transparência. 

 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU 

nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho 

de 2003, e conforme o disposto no art. 22 do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 

publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA  
N° 2.191, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015. 

Conceder progressão horizontal e vertical aos servidores 

ocupantes de cargo efetivo do quadro permanente desta Controladoria-Geral da 

União, constantes da relação anexa, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2015, 

nos termos dos arts. 3º ao 7º do Decreto n.º 84.669/80. 

 

 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL - SET/2015 - ANEXO PORTARIA Nº 2.191 de 1/9/2015. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

SIAPECAD SERVIDOR DE PARA 

1426578 ACELINO RODRIGUES ALVES B-III C-I 

1179530 ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO C-III S-I 

1292606 ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA C-III S-I 

62397 ADILMAR GREGORINI S-I S-II 

68344 ADINELSON ALVES DA SILVA S-I S-II 

1131231 ADONIAS DE FIGUEIREDO AGUIAR S-II S-III 

1294647 ADONIAS FERNANDES MONTEIRO C-III S-I 

1137575 ADRIANA DE OLIVEIRA RESENDE C-II C-III 

1255422 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA C-III S-I 

1256556 ADRIANE MARIA DE ALMEIDA CID ALBUQUERQUE DE SOUZA C-III S-I 

1335354 ADRIANO AUGUSTO DE SOUZA C-II C-III 

1226141 ADRIANO SILVA VIEIRA C-III S-I 

1292678 AIRSON DE ARAUJO SOUZA C-III S-I 

1292687 ALAMBIAN DE SOUZA MELLO C-II C-III 

1766455 ALAN CAMPOS DE SOUZA A-II A-III 

1304129 ALESSANDRA VALLE LAFETA C-II C-III 

1766934 ALESSANDRE FRANKLIN EVANGELISTA PINAGE A-II A-III 

1242240 ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES S-I S-II 

65422 ALEXANDRE ALMIR LOPES DA FONSECA S-I S-II 

1432208 ALEXANDRE AUGUSTO SILVA A-II A-III 

1226101 ALEXANDRE DE SALES LIMA S-I S-II 

1292750 ALEXANDRE GOMIDE LEMOS C-III S-I 

1560411 ALEXANDRE KRUGNER CONSTANTINO A-I A-II 



67810 ALEXANDRE ROCHA A-II A-III 

1456511 ALEXANDRE SOARES FRANCISCO DE CARVALHO B-III C-I 

191544 ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO S-III S-IV 

1272621 ALINE HALIM SALIBA C-II C-III 

1275280 ALLAN KARDEC JOSE ARAUJO PRADO B-II B-III 

1456365 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES B-III C-I 

1476505 AMANDA AZEREDO E SILVA A-II A-III 

1425761 AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO B-III C-I 

1334905 ANA CLAUDIA DE MORAES C-I C-II 

1426759 ANA KARINA ALVES MOURA B-II B-III 

1333887 ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA C-I C-II 

1294370 ANA LUCIA CARVALHO JARDIM FERREIRA B-III C-I 

1456649 ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO B-III C-I 

1242260 ANA VALERIA FERREIRA LIMA C-III S-I 

1292887 ANA VITORIA PIAGGIO ALBUQUERQUE C-III S-I 

1222989 ANDERSON DA SILVA SANCHES C-III S-I 

1333854 ANDERSON ERLANI OLIVEIRA DAS CHAGAS C-II C-III 

1426032 ANDERSON LUIZ ALVES DE ARAUJO B-III C-I 

1243263 ANDERSON SILVA DE LIMA S-I S-II 

1255550 ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ C-III S-I 

1765196 ANDRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEIDA A-II A-III 

1334890 ANDRE LUIS DANTAS MELO C-I C-II 

1292994 ANDRE LUIS SCHULZ C-III S-I 

1294378 ANDRE LUIS SOARES DE MATOS B-III C-I 

1134672 ANDRE LUIZ GONCALVES BITTENCOURT S-II S-III 

1292981 ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA C-III S-I 

56945 ANDRE LUIZ SILVA LOPES C-II C-III 

1244606 ANDRE SANTOS JUNQUEIRA A-I A-II 

1333998 ANDREA FRANCO FRANCA B-III C-I 

1258584 ANDREA MARI KYONO C-II C-III 

63381 ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN C-III S-I 

1208142 ANGELICA ALVES NOGUEIRA S-I S-II 

1764772 ANJULI TOSTES FARIA OSTERNE A-II A-III 

1133564 ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL S-II S-III 

1293003 ANTONIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA C-II C-III 

1425626 ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA B-III C-I 

232438 ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR S-I S-II 

1256923 ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA C-III S-I 

68242 ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO S-I S-II 

1226752 ANTONIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO S-I S-II 

1563135 ANTONIO SIMOES BRANCO JUNIOR A-II A-III 



16264 ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO S-I S-II 

1697548 ARTHUR D AVILA LINS LEMOS A-II A-III 

1257056 ATENIR AZEVEDO COELHO S-I S-II 

192171 ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER S-II S-III 

1242141 ATYLLA MARTINS RIBEIRO S-I S-II 

1432283 AUDRIA CRISTINA COELHO CONSTANTIN B-II B-III 

1892368 AUGUSTO PINHO GOMES A-I A-II 

1334761 AZUL FONSECA SOARES C-I C-II 

1337226 BARBARA DINIZ SOARES PESSOA C-I C-II 

184303 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER S-III S-IV 

1293031 BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS C-III S-I 

1226252 BRENO KOCH MOTTI S-I S-II 

1765523 BRENO OLIVEIRA NUNES A-II A-III 

1499411 BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA B-II B-III 

1574438 BRUNO MARTINS DA SILVA A-II A-III 

1293036 BRUNO OLIVEIRA BARBOSA C-III S-I 

1765253 BRUNO WAHL GOEDERT A-II A-III 

1131349 CAETANO ROSSATO RABELO S-III S-IV 

1765510 CAMILA AUGUSTO MARTINS ALVES A-II A-III 

1765691 CAMILLA DEL ISOLA E DINIZ A-II A-III 

1295665 CARLA CRISTINA GOMES AREDE C-II C-III 

1226130 CARLA RODRIGUES COTTA S-I S-II 

259341 CARLOS ALBERTO RAMBO S-III S-IV 

1425481 CARLOS CANDIDO DE MELLO B-III C-I 

1242134 CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES C-III S-I 

119447 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO S-III S-IV 

1226165 CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA C-III S-I 

1425473 CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO B-III C-I 

1456394 CARLOS MORAES DE JESUS B-III C-I 

1465724 CARLOS PINHEIRO TORGGLER B-II B-III 

61927 CARLOS PORTO JUNIOR S-III S-IV 

1457148 CARLOS ROSSI NETO B-II B-III 

1249071 CAROLINA PALHARES LIMA B-III C-I 

1295221 CAROLINA SOUTO CARBALLIDO C-I C-II 

1293089 CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA C-III S-I 

1134121 CELSO DA MOTTA AGUIAR S-III S-IV 

1256530 CESAR AUGUSTO MARX C-III S-I 

1293046 CESAR FONSECA RAMALHO C-II C-III 

1425634 CIBELLE CESAR DO AMARAL BRASIL B-III C-I 

1255367 CICERO ROGERIO ALVES PINHEIRO S-I S-II 

61922 CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY C-III S-I 



1766460 CINTIA SIMONE COSTA DIAS A-II A-III 

1398782 CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA A-II A-III 

1408607 CLARA VIEIRA BAETA NEVES A-II A-III 

1334299 CLARICE KNIHS C-II C-III 

1425875 CLAUDENIR BRITO PEREIRA B-III C-I 

1132707 CLAUDIA COUTO JANNUZZI S-III S-IV 

19936 CLAUDIA DE SOUZA LEITAO C-II C-III 

1765072 CLAUDIO CANUTO DOS SANTOS A-II A-III 

1258399 CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA C-II C-III 

1227238 CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS C-III S-I 

1252365 CLAUDIO HICKS DE LIMA VIEIRA C-III S-I 

1294648 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA C-III S-I 

17341 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA S-I S-II 

1293153 CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA C-III S-I 

1267948 CLEUBER MOREIRA FERNANDES C-II C-III 

1294621 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA C-II C-III 

1310051 CRISTIANO COIMBRA DE SOUZA C-I C-II 

1281080 CRISTIANO PAULO SOARES PINTO C-II C-III 

125475 CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA S-III S-IV 

1183582 CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE S-I S-II 

1293985 CRISTINE KOHLER GANZENMULLER C-III S-I 

135260 DAMASIO DE SOUZA PEREIRA S-III S-IV 

1295197 DANIEL AGUIAR ESPINOLA C-III S-I 

1226383 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO C-III S-I 

1294650 DANIEL CARLOS SILVEIRA C-III S-I 

135298 DANIEL CASTRO DUARTE S-I S-II 

1683528 DANIEL CUBAS FERREIRA A-II A-III 

125576 DANIEL DIAS RAMOS S-III S-IV 

1232156 DANIEL MATOS CALDEIRA B-III C-I 

1769251 DANIEL YIEN HAN WU A-II A-III 

1334374 DANIELE SILVA SANTOS B-III C-I 

1892412 DANIELLE DANTAS DE LIMA A-I A-II 

1425650 DANNIEL SILVA RAMOS B-III C-I 

1335302 DARCY DE SOUZA BRANCO NETO C-II C-III 

1407418 DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS A-II A-III 

1293290 DASO TEIXEIRA COIMBRA C-III S-I 

1459636 DAVI EDSON DA COSTA B-II B-III 

135256 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA S-III S-IV 

1439165 DELBERSON FARIA JARDIM B-II B-III 

1258329 DENILSON HOMEM DE CAMPOS C-III S-I 

1892451 DENIS FRANCIS ASSUNCAO DA SILVA A-I A-II 



1293311 DEOCLECIANO ALVES PIRES NETO C-III S-I 

1503699 DERLAN CLEMENTE ARAUJO B-II B-III 

1293914 DEVOLA DA ROCHA CARVALHO C-II C-III 

1334803 DIANA DENARDI C-I C-II 

1258477 DIEGO COSME NACCI C-II C-III 

1499319 DINALDO ALVES NOGUEIRA B-II B-III 

1257921 DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI QUINTINO C-II C-III 

1456265 DIVINO ARAUJO DOS SANTOS B-II B-III 

1259427 DJALMA PECANHA GOMES C-III S-I 

1228407 EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR C-III S-I 

1256240 EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA C-III S-I 

1295235 EDILSON FRANCISCO DA SILVA C-III S-I 

1767850 EDIMAR MEROTTI RODRIGUES A-II A-III 

1256970 EDMILSON LIMA DE MENEZES C-II C-III 

1425969 EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES B-III C-I 

125559 EDUARDO BASTOS DA SILVA S-I S-II 

67815 EDUARDO LUIZ FLORIANO S-I S-II 

1226271 EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO S-I S-II 

1425865 EDUARDO SOARES DE PAIVA B-III C-I 

1293335 EDUARDO TELLES VARGAS LEAL C-II C-III 

1334432 EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO C-I C-II 

1245987 EDUARDO WERNER UNGEFEHR C-III S-I 

1640925 ELAINE CRISTINA PIRKIEL C-I C-II 

1294649 ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO C-III S-I 

119510 ELANE CRISTINA NUNES FIEL DE PAULA S-I S-II 

11460 ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO C-III S-I 

1226212 ELGA PEDREIRA MENDES S-I S-II 

1293338 ELIANE BARCARO C-II C-III 

1226169 ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR C-III S-I 

1133056 ELIEZER AVILA DE LIMA S-II S-III 

1766425 ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSMO A-II A-III 

287824 ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA B-III C-I 

1611361 ELZA FLAVIA DE PINHEIRO TEIXEIRA C-I C-II 

1333997 EMILIA CASSIA DE SOUSA C-II C-III 

1199300 EMILIO MINORU IMAMURA S-I S-II 

1425494 ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO B-III C-I 

1333895 ERICK MOURA DE MEDEIROS C-II C-III 

1132689 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA S-III S-IV 

1296067 ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO C-II C-III 

1335379 ESTER DE SOUZA LEAL C-II C-III 

1344026 ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR A-II A-III 



1491128 EVERTON KISCHLAT A-II A-III 

1333969 EVERTON SANTIAGO DE MOURA B-III C-I 

1130817 EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS S-I S-II 

1293582 FABIANO GUSMAO MELLO C-III S-I 

1226290 FABIANO MARCELO DA SILVA S-I S-II 

125483 FABIO ALVES PEREIRA DE MELO S-III S-IV 

18398 FABIO DA SILVA ARAUJO C-III S-I 

1557290 FABIO DIVINO DA SILVA A-II A-III 

190571 FABIO FELIX CUNHA DA SILVA C-III S-I 

1215881 FABIO LEONEL ORSI S-I S-II 

1334704 FABIO MORAES FERNANDES C-I C-II 

1226300 FABIO SANTANA SILVA S-I S-II 

1293355 FABIO SILVA VASCONCELOS C-III S-I 

1226292 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA ZECHIN C-III S-I 

1428334 FELIPE WINTER ALVES A-II A-III 

1249216 FERNANDA ALVARES DA ROCHA C-III S-I 

1295591 FERNANDA MARIA BRAZ PASCOAL C-II C-III 

1294663 FERNANDA MONTENEGRO CALADO C-II C-III 

1492035 FERNANDA NUNES DA COSTA A-II A-III 

1295218 FERNANDA WOTTRICH C-II C-III 

1293900 FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAUJO C-III S-I 

1304626 FERNANDO CORREIA COSTA C-II C-III 

1769206 FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO A-II A-III 

1522918 FERNANDO RORIZ MARQUES CARDOSO A-II A-III 

1765880 FERNANDO SIMOES VASSOLER A-II A-III 

1333901 FLAVIA DE OLIVEIRA SOUSA C-I C-II 

1228377 FLAVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS C-III S-I 

1282127 FLAVIO GUERRA FERREIRA B-III C-I 

1765899 FLAVIO MASSAYOSHI YAMASHITA A-II A-III 

68459 FLAVIO REZENDE DEMATTE C-II C-III 

1293843 FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO C-III S-I 

1214892 FRANCISCO CARLOS NETO C-II C-III 

1295428 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO C-III S-I 

1243278 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA S-I S-II 

1706498 FRANCISCO JOSE DE LIMA A-II A-III 

1294896 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS C-III S-I 

1293655 FRANCISCO LEONARDO LIMA GAZZOLA C-II C-III 

1255414 FRANCISCO ROBERIO DE SOUSA JUNIOR C-III S-I 

67806 FRANKLIN BRASIL SANTOS S-III S-IV 

1221070 FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA C-III S-I 

1768325 FREDERICO OLIVEIRA DE PAULA A-II A-III 



1131225 FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA S-III S-IV 

1305674 FREDERICO SOARES CANEDO A-II A-III 

1237753 FULVIO EDUARDO FONSECA B-II B-III 

1226263 GIL PINTO LOJA NETO S-I S-II 

184317 GIL SANTOS SILVA SOBRINHO C-III S-I 

1458561 GILBERTO BATISTA NAVES FILHO B-II B-III 

1242089 GILBERTO RICARDI C-III S-I 

1765138 GILMAR RODRIGUES POSSATI JUNIOR A-II A-III 

1334600 GIOVANNI BOGEA VIANA C-I C-II 

239889 GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA S-III S-IV 

1499057 GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA B-II B-III 

1323941 GISELLE CRISTINA PEREIRA RAMALHO PINHEIRO A-I A-II 

1293592 GISLEI DE SALES QUEIROZ A-II A-III 

1572930 GIULIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA A-II A-III 

1293834 GIULIANA SANTOS CAMARA DE OLIVEIRA C-III S-I 

1255405 GLADSTONE AVELINO BRITTO C-III S-I 

1765995 GLAICON ARANTES GUEDES DE OLIVEIRA A-II A-III 

1293777 GLAUBER VOLKMER C-II C-III 

1131843 GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA S-I S-II 

1294473 GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE C-III S-I 

1267960 GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES B-I B-II 

1765832 GUILHERME FERNANDES DE ALMEIDA A-II A-III 

1580500 GUILHERME FIORINI RODRIGUES DE CARVALHO A-II A-III 

1426019 GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA B-III C-I 

1493250 GUILHERME MASCARENHAS GONCALVES A-II A-III 

1765473 GUSTAVO BOUZON A-II A-III 

1333907 GUSTAVO CORDEIRO GALVAO VAN ERVEN C-I C-II 

1456463 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES B-III C-I 

1293818 GUSTAVO FLEURY SOARES C-II C-III 

1293629 GUSTAVO FREDERICO LONGO C-III S-I 

1294752 GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI C-III S-I 

1502242 GUSTAVO MOURA DE SOUSA B-II B-III 

1347078 GUSTAVO REZENDE SOARES A-II A-III 

20189 HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA A-I A-II 

1255619 HELENO VIEIRA BORGES C-III S-I 

125574 HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO C-III S-I 

1260296 HERBERT ETGES ZANDOMENECO C-II C-III 

1333891 HERMANN CORTIZO DEBIAGI C-I C-II 

1255713 HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA C-III S-I 

1257039 HERMES PONS PINTO C-II C-III 

1294732 HEROLD AHRENS B-III C-I 



1242270 HIRAM FELIX MATOS GASPAR C-III S-I 

1766452 HUGO ANTONIO DE AZEVEDO LOUSA A-II A-III 

1226297 HUGO LEONARDO TOSTO CUOCO C-III S-I 

253182 IDENE MAGALHAES CAMPOS S-II S-III 

63267 IRAN ANTONIO BRESSAN B-III C-I 

1226241 ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO C-III S-I 

1226814 ISABELA GRUMBACH VAZ PEREIRA MAYER VIEIRA C-III S-I 

1215680 ISABELA ORZIL CANCADO DE AMORIM C-III S-I 

125491 ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA C-II C-III 

1226188 IVAN MONTE CLAUDINO S-I S-II 

1199261 IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO C-III S-I 

1242966 JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR C-III S-I 

135303 JAIRO MARTINS S-II S-III 

191525 JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA S-III S-IV 

1293695 JANAINA LUCAS RIBEIRO C-III S-I 

1333993 JANILDO GUEDES SOARES C-II C-III 

1226233 JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA S-I S-II 

878369 JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM C-III S-I 

1426237 JEAN PEDRAZZA REICHE B-II B-III 

1228124 JEAN RENE GEVAERD S-I S-II 

65714 JEFFERSON DE FREITAS MARTINS S-III S-IV 

1420850 JIVAGO GRANGEIRO FERRER B-III C-I 

1697876 JOACY VICTOR MAIA ARAUJO A-II A-III 

1293481 JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO C-III S-I 

1256939 JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO C-III S-I 

1425614 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA B-III C-I 

1766191 JOAO HENRIQUE WETTER BERNARDES A-II A-III 

1295128 JOAO LUIZ DOMINGUES C-II C-III 

1425750 JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA B-III C-I 

1767525 JOAO PAULO MACHADO GONCALVES A-II A-III 

1499598 JOAO PAULO SILVEIRA B-II B-III 

1295949 JOAO TADEU DE CASTRO BATISTA C-II C-III 

192157 JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS C-III S-I 

1226433 JOEL DOS SANTOS BRANDAO S-I S-II 

1765238 JOILMA SANTANNA FAVERO A-II A-III 

1583332 JONATHAS HENRIQUE SOARES ROCHA A-II A-III 

1499830 JONIA BUMLAI SOUSA STIEGEMEIER B-II B-III 

235015 JORGE LUIZ GAVILLON C-I C-II 

1226167 JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA S-I S-II 

1131684 JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES S-III S-IV 

62006 JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA B-III C-I 



62562 JOSE ARTUR ZARIFE ALVES S-I S-II 

87658 JOSE BARBOSA SALES C-III S-I 

1226295 JOSE CARLOS LUZ ALFAMA S-I S-II 

62004 JOSE CLAUDIMI SANTOS C-III S-I 

1294629 JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR C-I C-II 

1499444 JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR B-II B-III 

1258604 JOSE EDVALDO MACIEL SANTOS C-III S-I 

1304094 JOSE ERNANE BARBOSA DE CASTRO C-II C-III 

1226164 JOSE EUCLIDES CAVALCANTE S-I S-II 

420922 JOSE FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS S-I S-II 

1500111 JOSE ILO ROGERIO DE HOLANDA B-I B-II 

1132952 JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS S-II S-III 

1131615 JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR S-II S-III 

1132570 JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO S-II S-III 

1230982 JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA C-III S-I 

18589 JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO S-I S-II 

1765449 JOSE OSMAR LUIZ BRANDAO A-II A-III 

191576 JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES C-II C-III 

1317836 JOSE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO B-II B-III 

1228026 JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI C-III S-I 

1255589 JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA S-I S-II 

1227479 JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS C-III S-I 

1133418 JUCELIANA MABONI S-III S-IV 

1553532 JULIA OLIVEIRA SOUZA A-II A-III 

1295572 JULIANA BANDEIRA ADVINCULA C-III S-I 

1226109 JULIANA ROCHA LAGES S-I S-II 

1295236 JULIANO REGIS COSTA PIRES C-II C-III 

1291469 JULIO CESAR KOCOUREK B-II B-III 

1502235 KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO SA TELES B-II B-III 

1256817 KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA C-III S-I 

1302462 KARIN WEBSTER C-II C-III 

16926 KATIA ELIANE BARBOSA GENTIL S-I S-II 

1214278 KATIA REGINA RIBEIRO B-III C-I 

1765065 LARISSA DO ESPIRITO SANTO ANDRADE A-II A-III 

1335862 LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI C-I C-II 

1293710 LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL C-III S-I 

1317890 LEA MARQUES OLIVEIRA A-II A-III 

1292168 LEANDRO ARNDT B-II B-III 

1551935 LEANDRO BARBOSA MARTINS A-I A-II 

1231814 LEANDRO DA CRUZ ALVES B-II B-III 

1766262 LEANDRO DA SILVA PACHECO A-II A-III 



1499588 LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA B-II B-III 

1256959 LEANDRO MARQUES DE SA C-III S-I 

1256032 LEILA PUCCINI SECUNHO C-III S-I 

1226105 LENNON MOTA CANTANHEDE S-I S-II 

1550828 LEONARDO ALAMY MARTINS A-II A-III 

1234697 LEONARDO ANDRADE E CASTRO C-III S-I 

1406026 LEONARDO LINS CAMARA MARINHO A-II A-III 

1765365 LEONARDO MODESTI DONIN A-II A-III 

1425696 LEONARDO VERONIMO LAMEIRA B-III C-I 

1259365 LEONE NAPOLEAO DE SOUSA NETO B-II B-III 

1426547 LEONEL ALVES DE MELO B-III C-I 

1221124 LILIA DE AMORIM C-II C-III 

1442383 LILIAN NOGUEIRA BRASIL A-II A-III 

1131764 LILIANE DE PAIVA NASCIMENTO S-II S-III 

63300 LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA S-I S-II 

1130557 LINCOLN DE SOUZA SILVA S-I S-II 

67839 LISANDRA CRISTINA FELIX S-III S-IV 

1185281 LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA C-III S-I 

1211194 LORENA BRITO DA JUSTA CROITOR B-II B-III 

420270 LORENA SCHIAVON NUNES C-III S-I 

1236548 LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA B-III C-I 

1309833 LUANA RORIZ MEIRELES B-III C-I 

1769041 LUCAS OLIVEIRA SOUZA A-II A-III 

17720 LUCIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO S-I S-II 

1226186 LUCIANA BEZERRA DA SILVA S-I S-II 

17538 LUCIANA DOS SANTOS BRANDAO S-III S-IV 

1293917 LUCIANA SALES LIMA A-I A-II 

67832 LUCIANO ABREU BRANDAO S-III S-IV 

1333977 LUCIANO FELICIO FUCK C-II C-III 

440639 LUCIMAR CEZAR FERNANDES S-III S-IV 

58452 LUCIO FURBINO VILLEFORT B-III C-I 

63290 LUIS CLAUDIO AGUIAR FONSECA C-III S-I 

1257003 LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO C-III S-I 

1258382 LUIS GUSTAVO MALULI MENDES C-II C-III 

1334254 LUIS HENRIQUE DELMONT C-II C-III 

1228483 LUIS ROBERTO SILVA LIMA C-III S-I 

1333857 LUIS SERGIO DE OLIVEIRA LOPES B-III C-I 

1333692 LUIZ AUGUSTO PENNA JUNIOR C-I C-II 

87656 LUIZ CARLOS AKIO MATSUMOTO C-I C-II 

1294334 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA C-I C-II 

1295998 LUIZ CARLOS GOMES CORREIA C-III S-I 



19966 LUIZ CLAUDIO DE FREITAS S-III S-IV 

1294868 LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA C-III S-I 

1335767 LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA C-II C-III 

1333961 LUIZ GONZAGA RIBEIRO JUNIOR C-II C-III 

1573714 LUIZ GUSTAVO DE SOUZA E ANTUNES A-I A-II 

1292644 LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA DE REZENDE B-II B-III 

1334566 LUIZ PIQUET MENDES FERREIRA MARTIN C-I C-II 

1500175 LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO B-II B-III 

1417802 MAIRA LUISA MILANI DE LIMA A-I A-II 

1765201 MANUELLA DE FARIAS NARDELLI COSTA A-II A-III 

1294279 MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE C-III S-I 

1303937 MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES C-II C-III 

1456936 MARCELE BOTELHO B-III C-I 

1272872 MARCELE CRISTINA MATTIODA DAMASCENO C-III S-I 

1242187 MARCELO ARAUJO C-III S-I 

1296398 MARCELO AUGUSTO RODRIGUES PIMENTEL C-II C-III 

1227566 MARCELO BORGES DE SOUSA S-I S-II 

1295154 MARCELO CERQUEIRA DE ABRANCHES C-II C-III 

1184193 MARCELO COSME ARAUJO C-III S-I 

1226278 MARCELO DOS SANTOS GALVAO S-I S-II 

436272 MARCELO FERREIRA BRANDAO C-II C-III 

1427469 MARCELO GEBER DA SILVA B-III C-I 

17070 MARCELO GOMES BRAGA S-I S-II 

1255510 MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO C-III S-I 

1268791 MARCELO MICHELAZZO SILVA C-II C-III 

1334226 MARCELO MONTALVAO REIS C-II C-III 

1571516 MARCELO PASQUALOTTO A-II A-III 

1294055 MARCELO PONTES VIANNA C-III S-I 

1727529 MARCELO SALERNO SANTOS C-I C-II 

1333872 MARCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA C-II C-III 

1765142 MARCIA MYUKI TAKENAKA FUJIMOTO A-II A-III 

1428080 MARCILIO DE SOUZA DIAS B-II B-III 

1132880 MARCIO ALEXANDRE MORAES S-II S-III 

67861 MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO S-III S-IV 

1226197 MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI S-I S-II 

1335753 MARCIO DA SILVA MENDONCA PEREIRA C-I C-II 

1504977 MARCIO DAVID E SOUZA B-II B-III 

1499476 MARCIO DE AGUIAR RIBEIRO B-II B-III 

1226178 MARCIO HARUZO OTTA S-I S-II 

1226170 MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS S-I S-II 

1294243 MARCIO PACHECO DA SILVA C-III S-I 



1226285 MARCOS FONSECA SANTOS C-III S-I 

1764880 MARCOS GERHARDT LINDENMAYER A-II A-III 

1425952 MARCOS JOSE DA SILVA NEVES B-III C-I 

1765572 MARCOS LIMA BANDEIRA A-II A-III 

1304081 MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA C-I C-II 

1382052 MARCOS RODRIGO VIRIATO NASCIMENTO B-I B-II 

1425935 MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA B-III C-I 

1226185 MARGOT MABESOONE MELO C-III S-I 

1045136 MARIA CELIA DIAS RIBEIRO DOS SANTOS S-I S-II 

1275704 MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA B-II B-III 

17013 MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CHARAHUA S-I S-II 

1425737 MARIA EVE GABURRO B-III C-I 

1426325 MARIA FERNANDA MONZO LUPORINI B-II B-III 

68842 MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS S-I S-II 

1426248 MARIA JULIA CASTRO WEGELIN B-III C-I 

1294109 MARINA ALMEIDA DO AMARAL C-III S-I 

1226177 MARIO RAMOS FILHO S-I S-II 

7156 MARLENE ALVES DE ALBUQUERQUE B-II B-III 

1267010 MARLOS MOREIRA DOS SANTOS A-II A-III 

1499237 MATEUS ARAUJO FEITOSA B-II B-III 

1294052 MATHEUS BREDT DE MENEZES B-III C-I 

1765121 MATHEUS SCATOLINO DE REZENDE A-II A-III 

1334079 MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA C-I C-II 

1132622 MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES S-III S-IV 

1334746 MAURO KOSIS C-I C-II 

1504943 MAX TULIO RIBEIRO MENEZES B-II B-III 

1226237 MAXWELL GOUVEIA LIMA C-III S-I 

1765251 MERSON RODRIGUES GOMES A-II A-III 

1226163 MICHEL CHALEGRE DE PAULA S-I S-II 

1766222 MICHEL CUNHA TANAKA A-II A-III 

1691566 MICHELLE JOYCE MOURAO BESERRA LIMA A-II A-III 

1133918 MICHELLE SIBILA ELISIO S-I S-II 

1131039 MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA S-III S-IV 

61987 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA S-I S-II 

1238285 MOISA DE ANDRADE C-I C-II 

1133993 MOISES CARNEIRO DA SILVA S-III S-IV 

119509 MONICA FERNANDES DA SILVA B-III C-I 

1577714 MURILLO PIRES COELHO A-I A-II 

1294083 MURILO ARAGAO DE OLIVEIRA C-III S-I 

1226187 NATALIA MARQUES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE S-I S-II 

1420439 NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS A-II A-III 



1892576 NELIO DO AMPARO MACABU JUNIOR A-I A-II 

1256026 NELSON ROGERIO DE LIMA S-I S-II 

1334967 NELTON MARTINS YIN FILHO C-I C-II 

1226425 NILO CRUZ NETO C-III S-I 

1426501 NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE B-III C-I 

1258568 NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA C-III S-I 

1302871 NOARA GOUVEA CONCEICAO B-II B-III 

1340746 OMILSON CLAYTON DIAS TAVARES JUNIOR B-II B-III 

1334042 ORLANDO ALMEIDA SILVA C-I C-II 

1256806 ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR C-III S-I 

1294646 OSVALDO TRINDADE CARVALHO C-III S-I 

3068 OSWALDO FERNANDES DE ARAUJO S-I S-II 

1504996 OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES B-II B-III 

1133061 PASCOAL PEREIRA BARBOSA S-III S-IV 

1255350 PATERSON DA ROCHA SEVERO S-I S-II 

1422615 PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA B-III C-I 

1292008 PATRICIA HELENA MAIA ALVES DE ANDRADE C-I C-II 

125474 PATRICIA MARIA QUINTANILHA DE MOURA S-III S-IV 

1334006 PATRICIA RAMOS E SILVA SANTOS C-I C-II 

1381997 PAULA ARAUJO CORREA B-II B-III 

899078 PAULO DOMINGOS CORREA JUNIOR C-III S-I 

66312 PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES S-I S-II 

63054 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO C-III S-I 

1334311 PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH C-I C-II 

1242275 PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO C-III S-I 

1258594 PEDRO ANTUNES ALEXANDRE C-III S-I 

1764943 PEPE TONIN A-II A-III 

1425670 PETRONIO BEZERRA LIMA B-III C-I 

1406055 PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI A-II A-III 

1766157 PRISCILA ESCORCIO DE FRANCA A-II A-III 

1333915 QUELI RODRIGUES DOS SANTOS C-I C-II 

1131222 RACHEL URBANO RIBEIRO S-III S-IV 

1766190 RAFAEL ANTONIO DAL ROSSO A-II A-III 

1294655 RAFAEL AYOROA RAMOS C-III S-I 

1425738 RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO B-III C-I 

1335090 RAFAEL LEAL GARCIA C-I C-II 

1588217 RAFAEL RABELO AROUCHA A-II A-III 

1587276 RAFAEL RAMOS DA LUZ A-I A-II 

1590742 RAFAELA SOARES SILVA A-I A-II 

1255365 RALF ARAUJO RUAS C-III S-I 

1294362 RAQUEL GERALDA MAXIMO C-II C-III 



1500224 REGIS PAULO BATISTA CORREIA B-II B-III 

1504968 RENAN APARECIDO DE ARAUJO B-II B-III 

1425710 RENATA ASSIS DE MATOS B-III C-I 

1131409 RENATA COELHO FERREIRA BARTOS MATOS S-II S-III 

1226350 RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO C-III S-I 

1322674 RENATA FERREIRA DA ROCHA C-II C-III 

1499206 RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS B-II B-III 

1425471 RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE B-II B-III 

1291787 RENATA REIS LACERDA VALADAO C-II C-III 

1459513 RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA B-III C-I 

1767818 RENATO TEATINI DE CARVALHO A-II A-III 

1294324 REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR C-III S-I 

61928 RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE S-III S-IV 

1426337 RICARDO CARVALHO GOMES B-II B-III 

1335189 RICARDO CESAR CARROMEU DIAS B-III C-I 

1342434 RICARDO DE PINHO COSTA B-III C-I 

190572 RICARDO JHUM FUKAYA S-II S-III 

1556614 RICARDO LIMA SOUZA A-II A-III 

135261 RICARDO PLACIDO RIBEIRO S-I S-II 

1767994 RICARDO SILVA CARVALHO A-II A-III 

1501353 RICARDO SILVA MELO FERNANDES B-II B-III 

1294229 RICARDO WAGNER DE ARAUJO C-III S-I 

718312 RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR C-III S-I 

67994 ROBERTA NOGUEIRA RECHIA C-III S-I 

1226261 ROBERTO BORGES SILVA S-I S-II 

1257226 ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS C-III S-I 

1331404 ROBERTO CHOGI HOCHINO B-III C-I 

1256548 ROBERTO JOAO DE ABREU C-III S-I 

94661 ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA S-I S-II 

1333749 ROBERTO VIEIRA MEDEIROS C-II C-III 

1380387 ROBERTSON DA SILVA PEREIRA B-II B-III 

1242027 ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA SILVA C-III S-I 

1256235 ROBSON LIMA MENEZES C-III S-I 

1269128 RODRIGO AFFONSO PIMENTEL C-II C-III 

1765506 RODRIGO BARROS MARTINS REZENDE A-II A-III 

1294662 RODRIGO CALDAS DANTAS C-III S-I 

1577757 RODRIGO CARVALHO GONCALVES A-I A-II 

1415627 RODRIGO CORAZZA GATTO B-II B-III 

164981 RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA S-III S-IV 

1456699 RODRIGO MOREIRA DA SILVA B-III C-I 

1228433 RODRIGO NARDON C-III S-I 



1764976 RODRIGO PERES FERREIRA A-II A-III 

1294413 RODRIGO TEODORO LIMA C-II C-III 

1295469 RODRIGO VIEIRA MEDEIROS C-II C-III 

1294292 ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES C-II C-III 

1428419 ROGER SOUZA DE PAULA B-II B-III 

1294317 ROGERIO ALVES DA SILVA C-III S-I 

87575 ROGERIO TAVARES FONTES S-I S-II 

1226227 ROGERIO VIEIRA DOS REIS S-I S-II 

1137219 ROMEL OSCAR TEBAS S-II S-III 

1257931 ROMMEL NOVAES CARVALHO C-II C-III 

1226175 RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA S-I S-II 

1892593 RONDINELLI MELO ALCANTARA FALCAO A-I A-II 

1333762 ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS C-II C-III 

1220813 ROSANA CLEMENTE CARDOSO C-I C-II 

1270876 RUBENS OLIVEIRA DE ARAUJO C-I C-II 

1295555 RUITA LEITE DE LIMA NETO C-III S-I 

1294339 SABRINA PITACCI SIMOES CARVALHO C-III S-I 

8573 SALMON CARVALHO DE SOUZA S-I S-II 

1294643 SANDRA DE HOLANDA MARTINS C-II C-III 

20423 SANDRA INSERTI SIMAO S-I S-II 

1304146 SANDRA YUMI MIADA C-I C-II 

1766893 SANIA FERREIRA AMORIM A-II A-III 

1766018 SARAH LIMA BEZERRA A-II A-III 

1766169 SARAH REGINA DE SOUSA MAGALHAES A-II A-III 

88772 SERGIO AKUTAGAWA S-III S-IV 

1131404 SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA S-III S-IV 

1337079 SERGIO AUGUSTO SANTOS DE MORAES C-II C-III 

1294800 SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA C-II C-III 

135290 SERGIO NAKAMURA S-III S-IV 

1765569 SERGIO ROBERTO GUEDES DOS REIS A-II A-III 

1257049 SERGIO THIBAU JUNQUEIRA C-III S-I 

1226125 SHIRLEY GUIMARAES CONCEICAO S-I S-II 

1380513 SIDNEY CARDOSO VANDERLEI B-II B-III 

1132521 SIDNEY DO AMARAL FREITAS S-III S-IV 

1226287 SILVIA ALVES COSTA C-III S-I 

1294396 SILVIO ANDRADE DOS SANTOS C-II C-III 

1425684 STEFANIE GROENWOLD CAMPOS B-III C-I 

1578361 STENIO CEZAR DUARTE A-II A-III 

1333884 STENIO GRANGEIRO LOUREIRO C-I C-II 

1226229 SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA S-I S-II 

1765585 TADEU JOSE HENRIQUE ROCHA A-II A-III 



1410217 TAISA RUANA RIBEIRO A-II A-III 

1226207 TAIZ WAZEN NAKAMURA C-III S-I 

1294477 TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS C-III S-I 

1304110 TANIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA C-II C-III 

1425487 TATHIANA MEDEIROS HEMERLY B-III C-I 

1426543 TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA B-III C-I 

1294506 TATIANA PENNA VICENTINE C-III S-I 

1260211 TATIANA PETRY B-II B-III 

1209170 TATIANE PIRES MADUREIRA S-I S-II 

1766383 TATYANE MILENA DA SILVA GOMES A-II A-III 

1242090 TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR C-III S-I 

1333849 THIAGO ALMEIDA PAIVA C-I C-II 

1765867 THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM A-II A-III 

1765606 THIAGO GEGENHEIMER BREMENKAMP A-II A-III 

1766170 THIAGO MORAIS FURUCHIMA A-II A-III 

1499545 THIAGO PEREIRA PEDROSO B-II B-III 

1255731 THIAGO PINHEIRO CRUZ GOUVEIA C-III S-I 

1242092 TIAGO LOPES TEIXEIRA C-III S-I 

1394555 TIAGO LUCAS DE OLIVEIRA AGUIAR A-II A-III 

1296410 TIMOTHEO BARBOSA BORGES C-II C-III 

1165737 TONY KLEBER CARVALHO SANTOS C-II C-III 

18300 VALDIRENE PAES DE MEDEIROS B-III C-I 

1226136 VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS S-I S-II 

1334688 VALMIR GOMES DIAS C-II C-III 

1427634 VANESSA COSTA BANDEIRA DE MELLO B-II B-III 

1131785 VANNILDO CARDOSO PINTO S-II S-III 

1226174 VICTOR DE SOUZA LEAO S-I S-II 

1226099 VICTOR GODOY VEIGA S-I S-II 

1294520 VICTOR RAYMOND STEYTLER C-III S-I 

1347881 VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO B-III C-I 

1499493 VINICIUS DANTAS DAMASCENO DE ARAUJO B-II B-III 

1553799 VINICIUS MARQUES ALVES BRANCO A-II A-III 

1764997 VITOR CESAR SILVA XAVIER A-II A-III 

1598436 VIVIAN VIEIRA DE SOUZA A-I A-II 

1294624 VIVIAN VIVAS C-III S-I 

1294627 VIVIANE ANDRE ANTUNES C-III S-I 

115983 WAGNER ALESSANDER FERREIRA S-II S-III 

1456554 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO B-III C-I 

1425774 WALDEIR MACHADO DA SILVA B-III C-I 

1258376 WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES C-II C-III 

1427138 WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN B-III C-I 



17891 WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR S-I S-II 

1294638 WALTER GODOY NETO C-III S-I 

1504975 WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA B-II B-III 

1242203 WASHINGTON DIVINO FERNANDES DE MIRANDA C-III S-I 

1226211 WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA C-III S-I 

1131608 WELLINGTON AFONSO DE ANDRADE S-II S-III 

1413744 WENDELL CARNEIRO DE ARAUJO A-II A-III 

1340558 WESLEY ALMEIDA FERREIRA B-II B-III 

1294640 WILBUR CESAR MACIEL C-III S-I 

1226102 WILLIAM GUEDES S-I S-II 

1133055 WILSON PEREIRA DE SOUSA S-II S-III 

1766391 XENIA SOARES BEZERRA A-II A-III 

1574448 ZIANA SOUZA SANTOS C-II C-III 

TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

SIAPECAD SERVIDOR DE PARA 

1430778 ALDO SILVA ALMEIDA B-II B-III 

1428802 ALEXANDRE FREIRE DA SILVA B-III C-I 

1407126 ALINE BONDAN RIGONI B-III C-I 

1429091 ALLAN DOUGLAS RODRIGUES SAMPAIO B-III C-I 

1428842 ANA KAROLINA GUIMARAES MOREIRA LIMA B-III C-I 

1747458 ANDERSON PEREIRA ARRUDA A-II A-III 

1407934 ANDREIA QUINTANILHA DA MOTTA B-III C-I 

1431060 ANEILTON DONIZETE NUNES B-III C-I 

191518 ANILDO TIRLONI JUNIOR S-III S-IV 

1428886 ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA B-III C-I 

208944 CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES S-III S-IV 

1471354 DAMONILLE BRITO SOARES B-III C-I 

1474882 EMILIO CARLOS BORGES B-III C-I 

1311783 ESTHER FRANCISCO DE DEUS B-III C-I 

1428762 GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE PEREIRA B-III C-I 

1473823 GABRIELA MORAES CELIS B-III C-I 

1428825 GUILHERME CASTRO JUNIOR B-III C-I 

1408295 ICARO DE ALMEIDA FERNANDES B-II B-III 

1430361 JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE B-III C-I 

1405825 JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS B-II B-III 

135289 JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA S-III S-IV 

1428807 JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR B-III C-I 

1408367 LUIZ MENDES COSTA JUNIOR B-III C-I 

1430330 MARCELO REZENDE B-III C-I 

191549 MARCIO CAMARA GALVAO S-III S-IV 



1472899 MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU B-III C-I 

191369 MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA S-III S-IV 

1431794 PATRICIA FREITAS DOS SANTOS B-III C-I 

1430801 ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA B-III C-I 

125579 SERGIO FRANCA BARIGCHUN S-III S-IV 

1430928 TAIS MENDONCA DE MELO B-II B-III 

1428746 THAIS SANTANA MEIRELES ROCCO B-III C-I 

1406396 TICIANA PONTES ALVES LIMA B-III C-I 

191382 VALERIO JORDAO BARBOSA S-III S-IV 

191574 WAGNER MAGNO SILVEIRA S-III S-IV 

1385357 WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES B-III C-I 

 

 



 
 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 
 

 

O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo inciso II do artigo 1º da Portaria CGU nº 2.187, de 06 de novembro de 2013, 
publicada no DOU de 08 de novembro de 2013 e tendo em vista o disposto nos artigos 143 
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
PORTARIA  
Nº  2337  DE 15  DE SETEMBRO DE 2015 

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 2.102, de 21 de agosto de 
2015, publicada no Boletim Interno nº 34, de 21 de agosto de 2015, ante as razões 
apresentadas no Memorando-CSIND nº 06, de 11 de setembro de 2015. 

 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 
PORTARIA GSGAB/SFC/CGU-PR N.º 2321, DE 14  DE SETEMBRO DE 2015 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 
da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V do art. 74 do Regimento Interno da 
Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria CGU-PR n.º 570, de 11 de 
maio de 2007, alterada pela Portaria CGU-PR n.º 603, de 29 de março de 2011,   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar o servidor GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1360923, para 
exercer o encargo de coordenador do GSNTI. 

 
Art. 2º  Designar o servidor IGOR DE MESQUITA BARBOSA, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula n.º SIAPE 1983829, para 
exercer o encargo de substituto do coordenador do GSNTI em seus afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares. 

 
Art. 3º  Fica revogada a Portaria GSGAB/SFC/CGU-PR N.º 1470, de 

05 de junho de 2015. 



 
 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO ACRE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 
 
PORTARIA  
N.º  2278 , DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 

Art. 1º Designar o servidor Ciro Jônatas de Souza Oliveira, matrícula 
SIAPE nº 2576295, integrar o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim 
de desenvolver as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º  2290 , DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º  Designar os servidores Alex Fabiano Nogueira Soares, 

matrícula SIAPE nº 1081005, Filipe Teófilo Albuquerque, matrícula SIAPE Nº 1225987, 
Ricardo Domingues da Silva, matrícula SIAPE nº 0127417 e Ana Valéria Ferreira Lima, 
matrícula SIAPE nº 1483139 para, sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o 
Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as 
competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 
de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MARANHÃO – CGU-R/MA, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria Geral da 
União/CGU-PR, RESOLVE: 
 



 
 

PORTARIA  

N.º 2208, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Leylane Maria da Silva, Matrícula 

SIAPE nº 1280419, Arnaldo Guilherme de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1225987, Luís 
Wilson da Silva Moura, Matrícula SIAPE nº 1200178 e Robertson da Silva Pereira, 
Matrícula SIAPE nº 1437997 para, sob a responsabilidade da primeira, integrarem o Núcleo 
de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências 
atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR,  

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º  2322 , DE 14 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores PABLO RHODEN, matrícula SIAPE nº 

1282662, CÉSAR FONSECA RAMALHO, matrícula SIAPE Nº 1537179 e MARCELO 
MÉRCIO D’ANDREA, matrícula SIAPE nº 1568307para, sob a responsabilidade do 
primeiro, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de 
desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO RORAIMA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2317 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar o servidor Alessandre Franklin Evangelista Pinagé, 

matrícula SIAPE nº 1981520, e Ordilei Rocha Pereira, SIAPE nº 1371612, sob a 
responsabilidade da primeira para, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade 
Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § 
único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 



 
 

 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DA DIRETORA 
 
 
 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria CGU nº 460, de 11 de março de 2014, publicada no D.O.U subsequente, 
resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2352, DE 17 DE  SETEMBRO  DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor CARMEN REGINA 
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
99183, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 
05/09/2015, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.017432/2015-54. 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 
Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 
2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  
N°  2328, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 
 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
28/07/2006 a 26/07/2011, à servidora HELENIZE FERNANDES, Técnica de Nível 
Superior, matrícula SIAPE n.º 2376755, em exercício na DSSAU/DS/SFC, no período de 
13/10/2015 a 11/11/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na 
modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00190.502820/2015-36). 

 
PORTARIA  
N° 2329, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
25/04/2008 a 23/04/2013, ao servidor PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1280259, em exercício na CGU-
R/RJ, no período de 29/10/2015 a 27/11/2015 para participar do curso Contabilidade 



 
 

Aplicada ao Setor Público, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência 
Educacional  (Processo nº 00218.500074/2015-91). 

 
PORTARIA  
N° 2330 , DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/07/2007 a 26/07/2012, ao servidor EDUARDO FADIGAS DE SOUZA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1358222, em exercício na CGU-R/RJ, no 
período de 29/10/2015 a 27/11/2015,  para participar do curso de Direito Administrativo, 
na modalidade à distância, no Portal da Educação  (Processo nº 00218.500075/2015-35). 
 
PORTARIA  
N° 2331, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
04/07/2007 a 01/07/2012, à servidora ALINE GUIMARÃES, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1354527, em exercício na CGU-R/RJ, no período de 
29/10/2015 a 27/11/2015 para participar do curso Gestão de Equipes, na modalidade à 
distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00218.500069/2015-88). 

 
PORTARIA  
N° 2332, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
31/05/2007 a 28/05/2012, ao servidor FRANCISCO SILVA VALENTE, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 108154, em exercício na CGU-R/RJ, no período 
de 29/10/2015 a 27/11/2015 para participar do curso Licitação e Contratos 
Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 
00218.500065/2015-08). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 11, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu.vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi.vo de 11/05/2007 a

08/05/2012,  ao servidor THIAGO ALMEIDA PAIVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE

n.º 1405655, em exercício na Secretaria-Execu.va, na Coordenação-Geral de Informações Estratégicas,

no período de       03/11/2015 a 02/12/2015, para par.cipar do curso de Licitações e Contratos com

Base no RDC - Regime Diferenciado de Contratações Públicas, na modalidade à distância, na Editora

Fórum Ltda. (Processo nº 00190.100022/2015-73).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

16/09/2015, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000510 AD78EEDD

Referência: Processo nº 00190.100022/2015-73 SEI nº 0000510

:: SEI / CGU - 0000510 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 17/09/2015 14:32



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 19, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 28/11/2009 a

26/11/2014,  ao  servidor  FÚLVIO  EDUARDO  FONSECA,  Analista  de  Finanças  e  Controle,  matrícula

SIAPE n.º 1479267, em exercício na STPC/DTC/CFECS, no período de 13/10/2015 a 11/11/2015, para

par0cipar  do curso  de  Direito  Administra0vo,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação 

(Processo nº 00190.100025/2015-15).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

19/08/2015, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000579 5C2E8884

Referência: Processo nº 00190.100025/2015-15 SEI nº 0000579

:: SEI / CGU - 0000579 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 16/09/2015 15:44



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 34, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu1vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi1vo de 09/09/2005 a

07/09/2010, à servidora AURENICE MARIA MONTE ROCHA, Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE  n.º  2356,  em  exercício  na  DIINT/DI/SFC,  no  período  de  21/09/2015  a  18/11/2015,  para

par1cipar dos cursos de Técnicas de Redação e Gestão Ambiental e Recursos Hídricos, na modalidade

à distância, no Ins1tuto Politécnico de Ensino à Distância (Processo nº 00190.100090/2015-32).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

16/09/2015, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0001104 D6DE0C6A

Referência: Processo nº 00190.100090/2015-32 SEI nº 0001104

:: SEI / CGU - 0001104 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 17/09/2015 14:56



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 35, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu1vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi1vo de 05/11/2005 a

03/11/2010,  ao servidor  MAXWELL  NOVAIS OLIVEIRA,  Analista  de Finanças  e  Controle,  matrícula

SIAPE n.º 1282512, em exercício na COPAV/DIPLAD/SE, no período de  27/10/2015 a 25/11/2015,

para  par1cipar  dos  cursos  de  Gestão  e  Fiscalização  de  Contratos  Administra1vos  e  Gestão  de

Contratos  de  Tecnologia  da  Informação,  na  modalidade  à  distância,  na  Escola  Nacional  de

Administração Pública (Processo nº 00190.100082/2015-96).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

16/09/2015, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0001120 0BCE701C

Referência: Processo nº 00190.100082/2015-96 SEI nº 0001120

:: SEI / CGU - 0001120 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 17/09/2015 14:59



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 36, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 29/07/2006  a

27/07/2011,   ao   servidor  ANDERSON  ERLANI  OLIVEIRA  DAS  CHAGAS,  Analista  de  Finanças  e

Controle, matrícula SIAPE n.º 1571289, em exercício na Coordenação-Geral de Contas do Governo -

DECON/DE/SFC, no período de  02/11/2015   a   31/12/2015, para par0cipar do curso de Licitação e

Contratos Administra0vos e Contabilidade Aplicada ao Setor Público, na modalidade à distância, na

Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA   (Processo nº 00190.100057/2015-11).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

16/09/2015, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0001249 1526A1DA

Referência: Processo nº 00190.100057/2015-11 SEI nº 0001249

:: SEI / CGU - 0001249 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 17/09/2015 14:28



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 37, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº
460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu1vo da Controladoria-Geral da União, e com base no
art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro
de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi1vo de   10/11/2008  a
08/11/2013,   à  servidora  ANA  KAROLINA  GUIMARAES  MOREIRA  LIMA,  Técnica  de  Finanças  e
Controle, matrícula SIAPE n.º  1609915, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de
Saúde -  DSSAU/DS/SFC,  no período de 03/11/2015  a   02/12/2015,  para  par1cipar  do  curso  de 
Licitação  e  Contratos  Administra1vos,  na  modalidade  à  distância,  no    Portal  da  Educação  S/A 
(Processo nº 00190.100040/2015-55).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em
16/09/2015, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0001256 1C93C801

Referência: Processo nº 00190.100040/2015-55 SEI nº 0001256

:: SEI / CGU - 0001256 - Licença Capacitação - Portaria :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 17/09/2015 14:31



 
 

 
PORTARIA  
N°  2327 , DE  14 DE  SETEMBRO    DE 2015 

Cancelar, por necessidade de serviço, a licença para capacitação do 
servidor SÉRGIO MAURÍCIO STABILI DA SILVA, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.º 999568, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do 
Rio Grande do Norte, concedida por meio da Portaria n.º 1.888, de 22 de julho de 2015, 
publicada no Boletim Interno n° 30, de 24 de julho de 2015, conforme Processo nº 
00219.500015/2015-11. 

 
PORTARIA  
N° 2325, DE 14  DE SETEMBRO  DE 2015 

Alterar um dos cursos da licença para capacitação concedida ao 
servidor LUCIO FURBINO VILLEFORT, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE n.º 1180767, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do 
Espírito Santo, por meio da Portaria nº 1.950, de 30/07/2015, publicada no Boletim Interno 
nº 31, de 31/07/2015, de Atualização Jurídica – Direito Administrativo – Regime 
Diferenciado de Contratações – RDC, para Atualização Jurídica – Administrativo – 
Contratos, Convênios e Sanções Contratuais (Processo nº 00207.500003/2015-17). 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA  
Nº   2324  DE  14  DE  SETEMBRO  DE 2015. 

Art. 1º Designar o servidor ZELY VIEIRA MOTA, CPF n.º 
334.470.041-34 e seu substituto LILIAN NOGUEIRA BRASIL, CPF n.º 042.132.536-
43, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento 
e fiscalização do CONTRATO N° 10/2011, firmado com a empresa SUPER ESTÁGIOS 
LTDA.ME., que trata de contratação de empresa para a prestação dos serviços de agente 
de integração, visando o preenchimento de vagas de estágios na CONTRATANTE. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada e no Contrato: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 
II – Controlar a vigência dos Contratos; 
 



 
 

III - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 
previstas no Contrato, bem como das demais disposições da Lei nº 8.666/93 que disciplina 
a matéria; 

 
IV - Anotar no respectivo processo todas as ocorrências, de qualquer 

natureza, verificadas durante a execução, notificando por escrito a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando o que 

estiver em desconformidade com o contratado; 
 

VI - Acompanhar e controlar o saldo das Notas de Empenho de modo 
a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial; 

 
VII - Conferir os dados das Notas Fiscais/Faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
VIII – Notificar por escrito à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução do objeto do Contrato; 
 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, ou mesmo de rescisão do Contrato, 
sempre que ocorrerem situações previstas na legislação que ensejem a adoção dessas 
medidas; 

 
X - Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

  
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  
 

XIII – Obter da Administração, tempestivamente, todas as 
providências a seu cargo necessárias ao bom andamento dos serviços; 

 
XIV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do  Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 



 
 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n° 1899, de 22 de agosto de 2014. 
 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 16 do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União 
(CGU), aprovado pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº  2358  DE  18 SETEMBRO DE  2015. 

Art. 1º Designar as servidoras ROBERTA SANTANA DE 
ALENCAR Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1101789, ALESSANDRA 
FELIPE BEZERRA PEDROZA, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1098204 e 
TICIANA PONTES ALVES LIMA, Técnica de Finanças e Controle, SIAPE n.º 
1641563, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Permanente de 
Avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à 
alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no 
Estado do Ceará, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 
99.658, de 30 de outubro de 1990.  
 

Art. 2º Revogar a Portaria DGI/CGU-PR n.º 886, de 27 de Abril de 
2012.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 
 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL- SUBSTITUTO 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 
2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de 
dezembro de 2008, resolve:  
  
PORTARIA  
Nº 2320 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1216266, 
relativas ao exercício de 2015, a partir de 11/09/2015, ficando os 17 dias restantes 
marcados para o período de 07/12/2015 a 23/12/2015. 
 



 
 

 
PORTARIA  
Nº   2347   DE 17  DE  SETEMBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora 
DARILENE PEREIRA DE OLIVEIRA ROMERO,  matrícula SIAPE nº  1717042,  
relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 18 de  setembro de  2015,  ficando os 07(sete)  
dias  restantes marcados  para o  período de 28 de setembro a 04 de outubro de  2015. 
 
PORTARIA  
Nº 2315 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015. 

Cancelar as férias do servidor RICARDO ANDRE MACEDO 
FONTENELE, matrícula SIAPE nº 1200218, relativas ao exercício de 2015, parcela que 
se iniciaria a partir de 28/09/2015, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o 
período de 13/10/2015 a 17/10/2015. 
 
PORTARIA  
Nº  2335 DE 15  DE  SETEMBRO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor JOSÉ 
DEMONTIER DA SILVA  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 02 de outubro 
a 30 de dezembro de 2015,  referente ao qüinqüênio de  15JUL1988  A 13JUL1993,  
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 
DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00204.000113/2015-11 
NOME: GEORGEA CELANE NUNES CARVALHO 
MATRÍCULA: 1684913 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ 
EXERCÍCIO: CGU-Reginal/AP 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19NOV2010 08ABR2014 MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL - MPF 1237 Administração 

Direta Federal RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

1.237 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
· Averbar 1237 (mil duzentos e trinta e sete) dias, ou seja, 3 anos, 4 meses e 22 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço/Contribuição nº 21.285/2015, expedido pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
- MPF.                                                                                                                                                                  
 



 
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 38 
 
 
 
 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  
Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 18 de setembro de 2015 

 
 
 

ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 
 


